
Nº 97, segunda-feira, 23 de maio de 201196 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011052300096

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 6 4 / 2 0 11

Nº Processo: 23088000849201127 . Objeto: Contratacao da Fundação
de Pesquisa, Assessoramento a Indústria para apoio a gestão ad-
ministrativa, financeira e operacional do " Curso de Especialização
em Qualidade e Produtividade em Itajubá." Total de Itens Licitados:
00001 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XIII, da Lei 8.666/93 .
Justificativa: Considerado a finalidade do contrato e a condição da
contratada. Declaração de Dispensa em 18/05/2011 . PROF. JOSE
ALBERTO FERREIRA FILHO . Ordenador de Despesas por De-
legação de Competência . Ratificação em 18/05/2011 . PROF. JOSE
ALBERTO FERREIRA FILHO . Ordenador de Despesas por De-
legação de Competência . Valor: R$ 103.512,00 . Contratada :FUN-
DACAO DE PESQUISA E ASSESSORAMENTO A INDUSTRIA .
Valor: R$ 103.512,00.

(SIDEC - 20/05/2011) 153030-15249-2011NE800121

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 1 5 / 2 0 11

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material de limpeza e pro-
dutos de higienização (sacoplástico, discos e pedras abrasivos etc.).
Total de Itens Licitados: 00005 . Edital: 23/05/2011 de 08h00 às
12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Www.comprasnet.gov.br
JUIZ DE FORA - MG . Entrega das Propostas: a partir de 23/05/2011
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
08/06/2011 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: O edital se encontra disponível para download no site www.com-
p r a s n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 20/05/2011) 153061-15228-2011NE900023

PREGÃO No- 1 6 / 2 0 11

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material farmacológico (ci-
satracúrio besilato), paraatender às necessidades do Hospital Uni-
versitário da UFJF. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
23/05/2011 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO:
Www.comprasnet.gov.br JUIZ DE FORA - MG . Entrega das Pro-
postas: a partir de 23/05/2011 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 09/06/2011 às 14h00 site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O edital se encontra
disponível para download no site www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 20/05/2011) 153061-15228-2011NE900023

PREGÃO No- 1 0 0 6 / 2 0 11

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de mobiliário para atender às
necessidades do HospitalUniversitário da UFJF. Total de Itens Li-
citados: 00013 . Edital: 23/05/2011 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h00 . ENDEREÇO: Www.comprasnet.gov.br JUIZ DE FORA -
MG . Entrega das Propostas: a partir de 23/05/2011 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 03/06/2011 às
14h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O edital se
encontra disponível para download no site www.comprasnet.gov.br

FRANCISCO JOSÉ DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 20/05/2011) 153061-15228-2011NE900023

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO No- 1 0 0 5 / 2 0 11

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
publicada no D.O. de 04/05/2011 . OBJETO : PREGAO ELETRO-
NICO Aquisição de equipamentos médicos,hospitalares e odontoló-
gicos para o Hospital universitário da UFJF; Novo Edital: 23/05/2011
das 08h00 às 12h00 e d14h00 às 17h00 . Endereço: Www.com-
prasnet.gov.br JUIZ DE FORA - MG Entrega das Propostas: a partir
de 23/05/2011 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 02/06/2011, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FRANCISCO JOSE DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 20/05/2011) 153061-15228-2011NE900023

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

EDITAL No- 39, DE 16 DE MAIO DE 2011
ANULAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e considerando o disposto na Re-
solução CEPE nº 065, de 11 de maio de 2011, torna público a
anulação do concurso público de que trata o Edital PRGDP nº
90/2010, na área de "Lógica/Filosofia da Linguagem/Introdução à
Filosofia".

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO
Em exercício

EDITAL No- 40, DE 16 DE MAIO DE 2011
ANULAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e considerando o disposto na Re-
solução CEPE nº 067, de 11 de maio de 2011, torna público a
anulação do concurso público de que trata o Edital PRGDP nº
90/2010, na área de "Sistemas de Informação".

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO
Em exercício

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JÚLIO MÜLLER

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 3 8 / 2 0 11

Objeto: Pregão Eletrônico - Sistema Registro de Preços para aqui-
sições futuras e eventuais de Materiais e Reagentes para realização de
Imuno-hematologia, com fornecimento de equipamento em comodato,
para um período de 12 meses. Total de Itens Licitados: 00007 .
Edital: 23/05/2011 de 08h00 às 11h30 e de 13h às 17h30 . EN-
DEREÇO: Rua Luís Philippe Pereira leite, S/N Alvorada - CUIABA
MT . Entrega das Propostas: a partir de 23/05/2011 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 03/06/2011 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Para ve-
rificar a especificação correta dos itens/objetos, consultar o edital.

(SIDEC - 20/05/2011) 154070-15262-2011NE000264

PREGÃO No- 4 3 / 2 0 11

Objeto: Pregão Eletrônico - Sistema Registro de Preços para even-
tuais e futuras aquisições de Materiais para Hemoterapia, para um
período de 12 meses. Total de Itens Licitados: 00010 . Edital:
23/05/2011 de 08h00 às 11h30 e de 13h às 17h30 . ENDEREÇO: Rua
Luís Philippe Pereira Leite, S/N Alvorada - CUIABA - MT . Entrega
das Propostas: a partir de 23/05/2011 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 07/06/2011 às 09h00 site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Para verificar a es-
pecificação correta dos itens/objetos, consultar o edital.

WILSON JOSÉ DE ARRUDA MARQUES
Pregoeiro

(SIDEC - 20/05/2011) 154070-15262-2011NE000264

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL No- 128, DE 19 DE MAIO DE 2011
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA O 1o- E 2o- SEMESTRES LETIVOS 2012

A Pró-Reitoria de Graduação, por meio da Comissão Per-
manente de Processo Seletivo, torna público o presente Edital, re-
ferente ao ingresso aos cursos de graduação presenciais da Uni-
versidade Federal de Lavras, com validade para o primeiro e segundo
semestres letivos regulares de 2012, em conformidade com decisão
do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, expressa por meio da
Resolução Cepe N.º 063, de 15 de abril de 2009.

Poderão concorrer às vagas oferecidas pela UFLA, somente
os candidatos que participarem do Exame Nacional do Ensino Médio
- ENEM, a ser realizado nos dias 22 e 23 de outubro de 2011, cujas
inscrições ocorrerão no período de 23 de maio a 10 de junho de 2011,
conforme estabelecido pelo Instituto Nacional de Estudos Educa-
cionais Anísio Teixeira - INEP.

Sessenta por cento (60%) das vagas do primeiro semestre e
a totalidade das vagas do segundo semestre de 2012 serão ofertadas
por meio do Sistema de Seleção Unificada - SISU, sistema esse cujas
vagas são preenchidas exclusivamente com base nos resultados ob-
tidos pelos candidatos no ENEM. Os candidatos deverão se inscrever
no SISU em datas a serem definidas pelo MEC.

Os candidatos da 3ª Etapa do Processo Seletivo de Avaliação
Seriada - PAS (Grupo XI, Triênio 2010/2012), deverão também par-
ticipar do ENEM, em atendimento ao Edital nº 118 - COPE-
SE/UFLA, de 7 de julho de 2010, referente à 2ª Etapa do PAS, no
qual ficou estabelecido que "como 3ª Etapa do Processo, será con-
siderada a pontuação do Enem (Exame Nacional do Ensino Médio), a
ser realizado no segundo semestre de 2011".

Quarenta por cento (40%) das vagas do primeiro semestre de
2012 serão destinadas à 3ª Etapa do PAS (Grupo XI, Triênio
2010/2012), cujos candidatos deverão efetuar sua inscrição no en-
dereço www.copese.ufla.br, no período de 26.9 a 19.10.2011, in-
dicando o curso para o qual pretendem concorrer.

Eventuais vagas destinadas para transferência de estudantes
de outras Instituições de Ensino Superior também serão preenchidas
exclusivamente com base nos resultados obtidos pelos candidatos no
ENEM.

Os Editais da UFLA contendo as normas para a utilização do
Enem serão publicados posteriormente.

JOÃO CHRYSOSTOMO DE RESENDE JÚNIOR
Pró-Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO No- 2 7 / 2 0 11

Nº Processo: 23108.002442/11-7. Contratante: FUNDAÇÃO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE -MATO GROSSO. CNPJ Contratado:
08954940000121. Contratado : TECMAX ENGENHARIA E -TE-
LECOMUNICACOES LTDA-EPP. Objeto: Construção da Cabine de
força da tecnologia de alimentos no campus da Universidade Federal
de Mato Grosso Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência:
06/05/2011 a 05/01/2012. Valor Total: R$479.805,61. Fonte:
112000000 - 2011NE800841. Data de Assinatura: 06/05/2011.

(SICON - 20/05/2011) 154045-15262-2011NE800214

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 2 2 / 2 0 11

Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual aquisição de compressor e mo-
tor de ventilador para manutenção dos equipamentos dos campi da
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso Total de Itens Li-
citados: 00002 . Edital: 23/05/2011 de 08h00 às 11h00 e de 14h às
17h00 . Endereço: Av. Fernando Corrêa da Costa Boa Esperança -
CUIABA - MT . Entrega das Propostas: a partir de 23/05/2011 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
02/06/2011 às 10h01 site www.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: O edital será publicado no site www.comprasnet.gov.br.

BRUNA LACERDA ROCHA
Pregoeira

(SIDEC - 20/05/2011) 154045-15262-2011NE800014

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EDITAL No- 305, DE 20 DE MAIO DE 2011
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar, em parte, o
Edital nº 253, de 28/04/2011, publicado no DOU de 29/04/2011,
Seção 3, páginas 73 e 74, referente ao Concurso Público de Provas e
Títulos para preenchimento de vaga para a classe de Professor Titular,
lotada nesta Universidade e destinada ao Departamento de Métodos e
Técnicas de Ensino da Faculdade de Educação, na área de conhe-
cimento: Desafios Contemporâneos dos Processos de Ensino Apren-
dizagem e suas Repercussões para a Formação dos Professores, nos
seguintes termos:

Onde se lê: "Titulação: Doutorado em Educação"
Leia-se: "Titulação: Doutorado em Educação ou áreas

afins"

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 306, DE 20 DE MAIO DE 2011
PROCESSO SELETIVO DE PROFESSOR VISITANTE

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Processo Seletivo para
preenchimento de vagas de Professor Visitante, abaixo discrimina-
do:

Unidade: Escola de Música
Departamento: Instrumentos e Canto
Área de Conhecimento: Canto/Música Popular
Edital nº: 91, de 07/02/2011, publicado no DOU de

0 8 / 0 2 / 2 0 11 .
Vagas: 01
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais
Nome dos classificados:
1º lugar: Melina de Lima Peixoto
2º lugar: Ana Paula Taglianetti
3º lugar: Viviane Barbosa Gonçalves
Data de Homologação Interna: 25/03/2011

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Especie: Ata SRP 231/11. Pregao Elet. 38/10
Contratante: HC/UFMG CNPJ 17.217.985/0034-72
E Contratado: DCB DISTRIBUIDORA CIRURGICA BRAS LTDA
CNPJ: 20235404000171
Vigencia: 16/05/2011 a 15/05/2012 Valor R$ 4200.00
Objeto: Retificação da vigência.
Fonte: Sitio www.comprasnet.gov.br

Especie: Ata SRP 226/11. Pregao Elet. 38/10
Contratante: HC/UFMG CNPJ 17.217.985/0034-72
E Contratado: BIOMIG MATERIAIS MEDICO-HOSPITALARES
CNPJ: 22355622000175
Vigencia: 16/05/2011 a 15/05/2012 Valor R$ 85.00


